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UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET
“HAXHI ZEKA”

Né& bazé t& dispozités s& nenit 48, pika 1.8 t& Statutit t& Universitetit “Haxhi Zeka" Pejé, Senatii
Universitetit "Haxhi Zeka" me datén 23.10.2024 miratol kété:

RREGULLORE PER VLERESIMIN E AKTIVITETEVE JASHTE UNIVERSITARE TE STUDENTEVE NE

UNIVERSITETIN “HAXHI ZEKA”

Neni 1

Ky akf juridik universitar regullon kushte dhe procedurat pér vierésimin e akfiviteteve Jashté
universitare t& studentéve né fakultete e Universitetit “Haxhi Zeka" (né tekstin ne métejmé

UHZ).

Né kuptimin e k&sqj rregulloreje, aktivitetet jashté universitare kuptohen si t& gjitha aktivitetet

pérkatése t&€ angazhimit t& studenti g& nuk parashikohet n& programin e studimit, dhe
rezultati i 1€ cilit mund té pércaktohet.

Neni 2

Akfivitetet jashté universitare t& studentéve pérfshijné:

Moo @
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pérfshifen né punén e organeve dhe frupave té& Universitetit dhe t& fakultetit;
pjesémarrje né forma t& ndryshme t& punés kérkimore-shkencore dhe profesionale
né Universitet dhe fakultet;

praktika profesionale;

puné vullnetare né komunitetin lokal;

gara né ngjarje sportive;

pjesémarrje né gara kembétare dhe ndérkombétare;

pjesémarrje né organizimin dhe puné&n e universiteteve / shkollave verore —
dimérore, punétorive dhe konferencave;

angazhimi né punén dhe akfivitetet me student& me nevoja t& vecanta;
pjesémarrje e dukshme né forma t& ndryshme & aldiviteteve kulturore, artistike dhe
sportive né institucionet dhe organizatat e themeluara nga UHZ;

10. pjesémarrje e dukshme né aktivitete e Qendrés pér Karrieré ose Alumni né UHZ.

Neni 3

Veprimtarité e nxénésit jashté universitar nga neni 2 i k&tij regulloreje shprehen né numrin
pérkatés té ECTS g& duhet & futen, sé& bashku me pérshkrimin e aktivitetit dhe periudhén né
& cilén éshté kryer aktiviteti, né shtojcén (suplement) diplomés.

Pikét ECTS t& dhé&na né pérputhje me kété rregullore nuk jané kumulative me pikét ECTS gé

fitohen né& kuadér té programit t& studimit 1& regjistruar.
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3. Regjistrimi i pik&ve shtesé t& ECTS nuk ndryshon detyrimin e studentit pér t& kaluar té gjitha
provimet e planifikuara program studimi.

PROCEDURA E VLERESIMIT TE AKTIVITETEVE JASHTE MESIMORE
Neni 4

Komisioni i Universitetit, gjegjésisht fakulteti p&r vierésimin e akfiviteteve Jashté universitare té
studentéve (né vijim: Komisioni) pércakton plofésimin e kushteve dhe fushéveprimin e
veprimtarive t& shprehura né pikat ECTS pér aktivitetet jashté universitare nga neni 2 i késqj
megulloreje.

Komisioni ka t& pakté&n tre anétaré. Anétaré té detyrueshé&m t& Komisionit jané:
2.1. prorektori pér mésimdhénie dhe ¢éshije t& studentéve,
2.2. prodekani pér mésimdhénie céshtje t& studentéve té& fakultetit pérkatése,
2.3. drejtoriizyrés s& karrierés (kur ka vler&sime pér sfudenté té angazhuar nga kjo
zyre), dhe
2.4. dy pérfagésues té studentéve nga fakulteti pérkatés.

Kryetari i Komisionit &shté zv/rektori, ose zv/dekani i ngarkuar me mésimdhénien, né raste g&
lidhén mé zyrén e karrierés Drejtori.

Anétarét e Komisionit nga radhét e studentéve jané:
4.1. njé pérfagésues i deleguar nga Parlamenti i UHZ, dhe
4.2. njé anétar nga deleguar nga Késhilli | Fakultetit pérkatés,

Mandati i studentit anétar t& Komisionit zgjat dy vite dhe korrespondon me afatin gjegjésisht
mandatin e fituar n& organe t& universitetit gjegjésisht fakultetit.

Neni 5

Studentii cili ka plotésuar kushtet pér dhénien e pikéve ECTS pér aktivitetet jashté
universitare nga neni 2 i késaj rregulloreje i paraget Komisionit kérkesé me shkrim dhe déshmi
pér plotésimin e kushteve.

Njé student mund & paragesé njé kérkesé pér dhénien e pikéve ECTS pér disa arsye né té
njgjtén kohé.

Aplikimi dorézohet né periudhén 1-30 tetor pér akfivitetet e kryera gjaté periudhés sé
méparshme vitet akademike.

Pérjashtimisht, né rastin kur studenti diplomohet, ai mund t& paragesé kérkesé edhe para
afatit nga paragrafi 3 i kétij neni.

Neni é

Komisioni &shté i detyruar 1€ shayrtojé té gjitha aplikacionet e paragitura dhe t& marré vendim
mé& s& voni deri mé 10 dhjetor.

Komisioni mund 1& pranojé, refuzojé ose 1& kérkojé nj@ ndryshim t& kérkesés, t&résisht ose
pjesérisht lidhur me dokumentacionin.

Komisioni ia dor&zon vendimin aplikantit dhe shérbimit t& studentéve.

Vendimi pérmban njé pérshkrim t& aktiviteteve jashté universitare & njohura & studentit dhe
numrin e pikéve té& ECTS.

Vendimi regjistrohet né dosjen e studentit dhe né& bazén informative t& Universitetit, pra té&
fakultetit.



6. Veprimiarité e njohura regjistronen né SMU-né e studentéve né shérbimin studentor, dhe

1.

vértetohen nga zv.rektori / prodekan pér mésimdhénie dhe céshtje 1& studentéve.

KUSHTET PER DHENIEN E PIKEVE ECTS
PJESEMARRJA NE PUNEN E ORGANEVE DHE TRUPAVE TE UNIVERSITETIT DHE TE FAKULTETIT
Neni 7

Pé&r pjesémarrje né punén e organeve dhe tfrupave té Universitetit dhe 1€ fakulteteve gjate
vitit akademik, &shté e mundur, né pérputhje me géllimin e angazhimit, caktohet njé
maksimum prej:
1.1. pér anétarésim né Senatin e Universitetit, pra né késhillin mésimor shkencor té
fakultetit - 2 ECTS.
1.2. pér anétarésim né komisionin ose Ké&shillin Drejtues t& Universitetit, pra fakultet - 1
ECTS.

Vértetim pér pjesémarren né punén e organeve té Universitetit, pérkatésisht té fakultetit, e
|&shon Kryetari i K&shillit, Senati, komisioni ose bordi.

Neni 8

Pé&r angazhim gjaté vitit ckademik né punén e parlamentit studentor t& Universitetit, d.m.th
t& fakultetit, né pérputhje me géllimin e angazhimit, mund t'i caktohet njé maksimum pre;:

Kryetarit t& parlamentit studentor t& fakultetit — 6 piké ECTS;

Nénkryetarit t& parlamentit studentor té fakultetit — 4 piké ECTS;

Sekretarit t& parlamentit studentor dhe té fakultetit — 3 piké ECTS;

Anétarit t& parlamentit studentor té universitetit dhe késhillit t& fakultetit — 2 piké& ECTS;
pé&r puné né projektin e parlamentit studentor ose organizatés studentore t&
Universitetit ose Fakulteti, numri i pikéve té& ECTS pércaktohet nga Komisioni me
propozim & parlamentit studentor né lidhje me llojin dhe kohézgjatien & angazhimit
té studentéve.
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PUNA KERKIMORE-SHKENCORE E STUDENTEVE
Neni 9
P&r puné kérkimore-shkencore, studentit i jepen, pér akfivitet, t& pakién 2 piké ECTS.

Vértetimi | veprimiarisé s& kryer l&shohet nga prodekani pér mésim i njésisé pérkatése
akademike.

Veprimtarté aé& lidhen me punén kérkimore-shkencore té studentéve dhe numrin e pikéve
t& ECTS i korrespondojné atyre akfiviteteve gé& megullohen mé ngushté me aktin e
pérgjithshém té fakultetit.

PRAKTIKA PROFESIONALE

Neni 10

- Praktika profesionale g& nuk parashikohet né programin e studimit &shté gjithashtu njé
aktivitet g& mund té vierésohet.

- Né bazé té dokumentacionit bashkélidhur, kemisioni pércakton numrin e pikéve & ECTS-
s& g& mund 1& jepen studentes/ it pér aktivitetet nga paragrafi 11 kétij neni.

- Puna vullnetare né komunitetin lokal.



Neni 11

1. Pérpuné vullnetare n& komunitetin lokal, pikét ECTS jepen si mé poshté:
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1.4.

pér vulinetarizém né& eventet (Universiadg, festivale, shkencor efj.), g& i organizejné
institucionet cse asociacionet né Republikén e Kosovés, Regjionit t& Dukagjinit cse
aytetit 1€ Pejés, universiteti ose fakulteti — 1 deri né 2 pik& ECTS, né varési t& numirit t&
oréve t& angazhimit;

pér vullnetarizmin e organizuar nga organizata studentore, ministrité pérgjegjése pér
arsimin, shkencén, shé&ndetésing, kulturén, punén pér politikat sociale, rining dhe
sportin ose organizata humanitare — 1 deri né 2 piké ECTS, né varési t& numrit t& oréve
t& angazhimit;

pérvulinetarizém né njé institucion nén autoritetin e ministrive pérgjegjése pér arsimin,
shkencén, shéndetésia, kultura, puna socicle dhe politika, rinia dhe sporti — 1 piké
ECTS;

pér veprimtari t& tjera, numri i pikéve t& ECTS-s& pércaktohet me akt t& pérgjithshém
té fakultetit.

2. Certfifikatén e pjesémarrjes né puné vullnetare ngc paragrafi 11kétj neni e I&shon organizatori
i punés vullnetare dmth institucioni ku studenti ka dalé vullnetar dhe numri i pikéve té& ECTS-s&
caktohet nga Komisioni, me propozim. parlamenti studentor.

PJESEMARRJA NE GARA DHE NGJARJE SPORTIVE

Neni 12

1. Pérsuksese né aktivitete sportive brenda ekipeve & Fakultetit, Universitetit apo Republikés sé&
Kosovésijepen ECTS piké simé poshta:

1.1.

1.2.

pér fitimin e njé prej tre vendeve & para né garat sportive kombétare, Universiadé
ose garat & fjera ndérkombétare - 3 piké ECTS;

pér fitimin e vendit t& paré né garén sportive t& organizuar nga Universiteti, Rojoni
ose Qyteti i Pejés, Ministria pérgjegjése pér Rining dhe Sporfin ose Shogatén e
Sporteve Universitare t& Republikés sé Kosovés - 2 piké ECTS, dhe pér vendin e dyté
ose té freté - 1 piké ECTS.

2. Vértetim pér vendosjen nga paragrafi 11 ké&tij neni e I&shon organizatori i konkursit.

3. Né bazé té vier&simit t& aktiviteteve nga paragrafi 11 k&tij neni, Komisioni merr vendim pér
dhénien e pikéve ECTS-sé&.

Neni 13

Fraktika profesionale gé nuk parashikohet né programin e studimit — 3 ECTS;

Plesemarja né trajnime dhe punétor, nga ana e studentéve dhe t& diplomuarve, &
organizuara nga ZZHK-s&, apo né bashk&punim me organizata t& tjera - 2 ECTS;
Pjesémarrja né seminare:1 ECTS;

Ples€émarrja né ligjérata: 1 ECTS;

Vizita studimore: ECTS.

PJESEMARRJA NE GARAT KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE
Neni 14

1. Pérsuksesin né gara dhe konkurse ¢cmimesh, pikét ECTS jepen si mé poshté:

1.1.

pér fitimin e njé prej tre vendeve & para né gara dhe cmime kombétare ose
ndérkombétare garat - 3 piké ECTS;



1.2. pér fitimin e njé prej fre vendeve té& para né garat apo garat e cmimeve té
organizuara prej Universitetit, Qyteteve t& Regijionit, Qyteti té Pejés, ministrité
pérgjegjése pér kulturén, rininé dhe sportin ose ministrité e tjera republikane -2 piké
ECTS;

2. pér fitimin e njé prej fre vendeve té para né garat apo garat e cmimeve gé

organizohen né nivel qyteti ose komune, ose t& organizuar nga njé institucion kulturor
i gytetit ose komunés — 1 ECTS.

Cerfifikata e vendosjes nga paragrafi 1 i kétij neni |&shohet nga organizator i konkursit ose |
cmimit t& konkursit.

Né& bazé té vierdsimit 1& aktiviteteve nga paragrafi 1 i kétij neni, Komisioni merr vendim pér
dhénien e ECTS-sé piké.

Neni 15

Pér veprimtarité jashté universitare gé& nuk pérfshinen né nenet 7-13 t& kétij rregulloreje,
studenti mund paragesin njé kérkesé né Komisionin pér dhénien e pikéve & ECTS-s&, né té
cilén do t& béjné njé pérshkrim té aktivitetit jashté universitare, si dhe shpjegimin e duhur dhe
bashkéngjitni dokumentacionin e nevojshém gé konfirmon angazhimin.

N& bazé 1& vierésimit 1& aktiviteteve nga paragrafi 1 1 kétij neni, Komisioni merr vendim pér
dhé&nien e ECTS-s&€. Piké

DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 16

Kushtet mé t& detajuara pér dhénien e pikéve ECTS mund té pércaktohen nga auforiteti
kompetent i fakultetit, pérfshiré vleré&simin angazhimi shtesé t&€ studentit i cili tashmé kryen
funksionin nga neni 8 i kétij regulloreje.

Neni 17

Kjo rregullore hyn né fugi né ditén e miratimit nga Senati i Universitetit “Haxhi Zeka” dhe fillon
t& zbatohet nga viti akademik 2024/2025.




